
 44 

3. pielikums 

Piena pārstrādes konkurētspējas paaugstināšanas programmas darbību detalizēts apraksts 

 

1) Darbības virziens: Augstas pievienotās vērtības produktu ražošanas veicināšana  

 Apraksts 

Darbības Grozījumu veikšana atbalsta pasākumos „Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības palielināšana”, paredzot atbalstu piena 

pārstrādes produktiem ar augstu pievienoto vērtību izstrādei un ieviešanai ražošanā. 

Nepieciešamie finanšu 

līdzekļi 
Finansējuma avots: LAP pasākumam „Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības palielināšana” paredzētie līdzekļi  

Nepieciešamie labojumi 

normatīvajos 

dokumentos 

Jāparedz atbalsts LAP pasākuma „Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības palielināšana” ietvaros. 

Šajā nolūka ir jāpapildina sadaļas „Pasākuma ietvaros atbalstāmās aktivitātes” ar sekojošiem ierakstiem „augstas pievienotas 

vērtības produktu izstrādei un ražošanas investīcijām produkta ražošanai” un jāveic citi nepieciešamie papildinājumi. 

 

2) Darbības virziens: Konkurētspējīgu piena produktu radīšana un attīstība 

 Apraksts 

Darbības Nacionālo subsīdiju ietvaros paredzēt atbalstu lauksaimniecības produktu pārstrādes uzņēmumu sadarbībai ar starptautiskām piena 

produktu laboratorijām (centriem) produktu izstrādē un pilnveidošanā  

Nepieciešamie finanšu 

līdzekļi 
Finansējuma avots: nacionālajās subsīdijās paredzēto līdzekļu ietvaros. Līdzekļu apjoms tiks novērtēts 2008. gada subsīdiju 

programmas izstrādes procesā.  

Nepieciešamie labojumi 

normatīvajos 

dokumentos 

Jāparedz atbalsts nacionālo subsīdiju ietvaros un šajā nolūkā jāveic grozījumi subsīdiju nolikumā „Atbalsts izglītībai, zinātnei un 

informācijas izplatīšanai”. 

1) Nolikumā 5.punktu papildināt ar atbalsta saņemšanas pretendentu sarakstu ar „pretendentu, kurš nodarbojas ar 

lauksaimniecības produktu ražošanu vai pārstrādi…” 

2) Nolikuma 8.punktu papildina ar jaunām tāmes pozīcijām „produktu testēšanas izmaksas laboratorijās (centros) ārzemēs”.  



 45 

 

3) Darbības virziens: Darbinieku kvalifikācijas paaugstināšana 

 Apraksts 

Darbības Atbalsts darbinieku kvalifikācijas paaugstināšanai - nacionālo subsīdiju ietvaros paredzēt atbalstu lauksaimniecības produktu 

pārstrādes uzņēmumu produktu izstrādes speciālistiem tālākai apmācībai un kvalifikācijas celšanai ārvalstīs. 

Nepieciešamie finanšu 

līdzekļi un avots 
Finansējuma avots: nacionālajās subsīdijās paredzēto līdzekļu ietvaros. Līdzekļu apjoms tiks novērtēts 2008. gada subsīdiju 

programmas izstrādes procesā.  

Nepieciešamie 

labojumi normatīvajos 

dokumentos 

Jāveic grozījumi subsīdiju nolikumā „Atbalsts izglītībai, zinātnei un informācijas izplatīšanai”.  

1) Nolikumā 5.punktu papildināt ar atbalsta saņemšanas pretendentu sarakstu ar „pretendentu, kurš nodarbojas ar lauksaimniecības 

produktu ražošanu vai pārstrādi…”  

2) Nolikuma 8.punktu papildina ar jaunām tāmes pozīcijām „produktu izstrādes speciālistu tālākai apmācībai un kvalifikācijas 

celšanai ārvalstīs”.  

 

4) Darbības virziens: Piena pārstādes produktu īpatsvara palielināšana piena nozares produkcijas eksportā 

 Apraksts 

Darbības Grozījumu veikšana LAP pasākuma „Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības palielināšana” projektu vērtēšanas kritērijos: 

1) Prioritāte pasākuma „Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības palielināšana” ietvaros tiks dota projektiem, kuru pieteicēji 

jau veic piena produktu realizāciju ārpus Latvijas. Vērtēšanas kritērijos tiks ietverts punkts „Eksporta īpatsvars kopējā 

apgrozījumā”. Ja tas ir 25-50% - papildus piešķirt 5 punktus, ja pārsniedz 50% - piešķirt papildus 10 punktus. Vērā tiek ņemts 

pārstrādātā piena produktu realizācija ārpus Latvijas. 

2) Pasākuma „Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības palielināšana” ietvaros projekta maksimālo attiecināmo izmaksu 

summa var tikt palielināta Uzņēmumam tiek piemērots projekta maksimālo attiecināmo izmaksu palielināšanas koeficients 3.0, ja ir 

izstrādāts un iesniegts LAD detalizēts produkta eksporta plāns. Investīcijas, kas pārsniedz bāzes līmeni, ir jāizmanto tikai un vienīgi 

eksportam paredzētā produkta attīstībai (iekārtu iegādei, telpu rekonstrukcijai un tml.) 

3) Piena produktu eksporta veicināšanas programmas izstrāde nacionālo subsīdiju programmā. Industrija LPCS vadībā izstrādā 

piena produktu eksporta veicināšanas programmu izmantojot valstī pieejamos veicināšanas atbalsta politikas instrumentus un 

sagatavo priekšlikumu papildus atbalsta instrumentu izveidei, un vajadzības gadījumā sadarbojas ar ZM. 

Nepieciešamie finanšu 

līdzekļi 
Finansējuma avoti:  

LAP pasākumam „Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības palielināšana” paredzētie līdzekļi.  

Līdzfinansējums no nacionālajās subsīdijām.  

Nepieciešamie Jāveic labojumus Ministru kabineta noteikumu „Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai atklātu 



 46 

labojumi normatīvajos 

dokumentos 

projektu iesniegumu konkursu veidā” 2. pielikumā par atbalsta pasākumu „Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības 

palielināšana”.  

Korekcijas jāveic 18. punktā un 1. tabulā. 

 

5) Darbības virziens: Mazumtirdzniecības ķēžu spiediena mazināšana uz pārstrādātājiem 

 Apraksts 

Darbības Izstrādāto Konkurences likuma grozījumu drīzākas apstiprināšanas veicināšana. Šajā nolūkā LPCS var griezties Ministru 

kabinetā un Ekonomikas ministrijā ar lūgumu virzīt grozījumu izskatīšanu MK. 

Nepieciešamie finanšu 

līdzekļi 
Papildus finanšu līdzekļi nav nepieciešami 

Nepieciešamie labojumi 

normatīvajos dokumentos 
Nav nepieciešami labojumi dokumentos  

 

6) Darbības virziens: Piena produktu patēriņa veicināšana Latvijā 

 Apraksts 

Darbības Piena produktu patēriņa Latvijā veicināšanas programmas izstrāde un realizācija. LPCS izstrādā piena produktu patēriņu 

veicināšanas programmu Latvijā, lai pretendētu uz valsts un Eiropas Komisijas atbalstu nozaru organizāciju izstrādāto programmu 

realizācijai. 

Pēc programmas saņemšanas izstrādāto programmu arī realizēt. 

Nepieciešamie finanšu 

līdzekļi 
Ir nepieciešams piena pārstrādātāju līdzfinansējums 20% apmērā no programmas pasākumu realizēšanai nepieciešamās summas. 

Valsts līdzfinansējumam nepieciešamie līdzekļi (30% no programmas pasākumu realizēšanai nepieciešamās summas). 

Nepieciešamie labojumi 

normatīvajos 

dokumentos 

Nav nepieciešami labojumi dokumentos 

 



 47 

7) Darbības virziens: Nevienlīdzīgu atbalsta saņemšanas nosacījumu novēršana 

 Apraksts 

Darbības Nevienlīdzīgu atbalsta saņemšanas nosacījumu daļējā novēršana. No plānotā atbalsta pasākuma „Lauksaimniecības produktu 

pievienotās vērtības palielināšana” tiks izņemta norma par papildus atbalsta intensitāti  5% apmērā projektiem, kurus iesniedz 

atzītās lauksaimniecības pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības vai to īpašumā esošs uzņēmums. Tiks saglabāta norma par 

papildus vērtēšanas kritēriju piešķiršanu (maksimums 10 punkti) projektiem, ko iesniedz atzītās kooperatīvās sabiedrības. 

Papildus tiks ieviests projektu vērtēšana kritērijs, kas ņem vērā iepriekšējo 3 gadu laikā saņemto sabiedrisko finansējumu.  

Nepieciešamie finanšu 

līdzekļi 
Papildus finansējums nav nepieciešams, jo tiks izmantoti LAP pasākumam „Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības 

palielināšana” paredzētie līdzekļi.  

Nepieciešamie labojumi 

normatīvajos dokumentos 
Jāveic labojumus Ministru kabineta noteikumu „Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai 

atklātu projektu iesniegumu konkursu veidā” 2. pielikumā par atbalsta pasākumu „Lauksaimniecības produktu pievienotās 

vērtības palielināšana”.  

Korekcijas jāveic 17. punktā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 48 

8) Darbības virziens: Konkurētspējīgu piena pārstrādes uzņēmumu izveidošanas veicināšana 

 Apraksts 

Darbības Ja uzņēmums pārstrādā vai 3 (triju) gadu laikā plāno 

pārstrādāt vairāk nekā 30000 t svaigpiena gadā 

Uzņēmums pārstrādā mazāk nekā 30000 t svaigpiena gadā un 

plāno palielināt pārstrādes apjomu līdz 30000 t. 

1) Maksimālais attiecināmo izmaksu limits tiek 

noteikts, reizinot maksimālo limitu uz 1 produkcijas 

tonnu ar iepriekšējā periodā (gadā) pārstrādāto vai 

iepirkto apjomu. Maksimālais atbalsts uz 1 

pārstrādāto tonnu ir EUR 50. Šajā gadījumā 

projekta pieteicējs apņemas 3 (triju) gadu laikā pēc 

sabiedriskā finansējuma saņemšanas sasniegt piena 

pārstrādes jaudu vairāk nekā 30 000 t svaigpiena 

gadā.  

2) Maksimālais attiecināmo izmaksu limits tiek noteikts, 

reizinot maksimālo limitu uz 1 produkcijas tonnu ar 

iepriekšējā periodā (gadā) pārstrādāto vai iepirkto apjomu. 

Maksimālais atbalsts uz 1 pārstrādāto tonnu ir EUR 25. 

3) Projekta maksimālo attiecināmo izmaksu summa var tikt palielināta, ja pārstrādes uzņēmumi vai atzītās lauksaimniecības 

pakalpojumu kooperatīvās sabiedrības apvienojas. Apvienošanas rezultātā izveidots uzņēmums drīkst pretendēt uz 

apvienoto uzņēmumu projekta maksimālo attiecināmo izmaksu summu, ja gadā pirms projekta pieteikšanas konsolidētā 

uzņēmuma apgrozījums ir lielāks par apvienoto uzņēmumu apgrozījumu summu gadā pirms apvienošanās 

Nepieciešamie finanšu 

līdzekļi 
Papildus finanšu līdzekļi nav nepieciešami, jo tiks izmantoti LAP pasākumam „Lauksaimniecības produktu pievienotās 

vērtības palielināšana” paredzētie līdzekļi.  

Nepieciešamie labojumi 

normatīvajos dokumentos 
Jāveic labojumus Ministru kabineta noteikumu „Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai 

atklātu projektu iesniegumu konkursu veidā” 2. pielikumā par atbalsta pasākumu „Lauksaimniecības produktu pievienotās 

vērtības palielināšana”.  

Korekcijas jāveic 18. punktā 

 



 49 

9) Darbības virziens: Latvijas piena nozares integrācijas veicināšana 

 Apraksts  

Darbības Virziens: piena ražotājs/savācējs pārņem vai veido pārstrādi 

Nosacījumi: 

1. Pieaug apgrozījums – pārstrādes uzņēmums pēc 

pārņemšanas sasniedz augstāku apgrozījumu nekā pirms 

pārņemšanas, izņemot gadījumu, kad pārstrādes 

uzņēmums tiek veidots; 

2. Piena ražotājam/savācējam pieder vismaz 50% no 

pārstrādes uzņēmuma daļām; 

3. Ja pārstrādes uzņēmums tiek veidots no jauna, ir plānots,  

ka 3 (triju) gadu laikā pēc sabiedriskā finansējuma 

saņemšanas vismaz 50% no saražotā/iepirktā svaigpiena 

tiks pārstrādāti tajā; 

4. Pārstrādes jauda ir vai projekta rezultātā 3 (triju) gadu 

laika pēc sabiedriskā finansējuma saņemšanas ir paredzēts 

sasniegt vismaz 30000 t svaigpiena gadā. 

Virziens: pārstrādātājs pārņem vai veido piena ražošanu 

Nosacījumi:  

1. Pieaug apgrozījums – piena ražotājs pēc pārņemšanas 

sasniedz augstāku apgrozījumu nekā pirms pārņemšanas, 

izņemot gadījumu, kad piena ražošana tiek veidota; 

2. Pārstrādes uzņēmums pieder vismaz 50% no piena 

ražošanas uzņēmuma daļām; 

3. Vismaz 50% no saražotā piena tiek piegādāta saistītam 

pārstrādes uzņēmumam. Ja piena ražošanas uzņēmums tiek 

veidots no jauna, ir plānots,  ka 3 (triju) gadu laikā pēc 

sabiedriskā finansējuma saņemšanas vismaz 50% no 

saražotā svaigpiena tiek piegādāti saistītam pārstrādes 

uzņēmumam; 

4. Svaigpiena ražošanas esošai jaudai vai projekta plānotai 

jaudai, ko paredzēts sasniegt 3 (triju) gadu laikā pēc 

sabiedriskā finansējuma saņemšanas, jābūt vismaz 

2000 govīm. 

Projekta maksimālo attiecināmo izmaksu bāzes summas palielināšanas koeficienta aprēķins 

K = 1 + SP/(0.5*PP), kur 

K- palielinājuma koeficients, ar ko tiek reizināts projekta maksimālo attiecināmo izmaksu bāzes summa; 

SP- savā pārstrādes uzņēmumā pārstrādāts svaigpiena apjoms (t), kas piegādāts no savas svaigpiena ražotnes vai no savas kooperatīvās 

sabiedrības biedriem gadā pirms projekta pieteikšanas; 

PP- kopējais pārstrādātā piena apjoms (t) savā pārstrādes uzņēmumā gadā pirms projekta pieteikšanas. 

Papildus pārstrādātājiem kļūs pieejams atbalsts pasākuma „Lauku saimniecību modernizācija” ietvaros. 

Nepieciešamie finanšu 

līdzekļi 
Papildus finanšu līdzekļi nav nepieciešami 

Nepieciešamie labojumi 

normatīvajos 

dokumentos 

Jāveic labojumus Ministru kabineta noteikumu „Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai atklātu 

projektu iesniegumu konkursu veidā” 2. pielikumā par atbalsta pasākumu „Lauksaimniecības produktu pievienotās vērtības 

palielināšana”.  

Korekcijas jāveic 18. punktā 

Jāveic labojumus Ministru kabineta noteikumu „Kārtība, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu lauku attīstībai atklātu 

projektu iesniegumu konkursu veidā” 1. pielikumā par atbalsta pasākumu Lauku saimniecību modernizācija”. Korekcijas jāveic 3. punktā 



 50 

 


